
Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2015 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112700063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO No- 1 AO EDITAL No- 11 / P R O A D / S G P / 2 0 1 5

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitoria Administrativa da Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de acordo com o Edital N.º
11/PROAD/SGP/2015, publicado no D.O.U. N.º 221, em 19 de novembro de 2015, seção 3, páginas 35 a 44, resolve:

1) Retificar o subitem 2.1 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
2.1 O presente concurso destina-se ao provimento de 52 (cinqüenta e duas) vagas para cargos integrantes da carreira dos Técnico-Administrativos em Educação, para exercício na Universidade Federal de Mato

Grosso.
Leia-se:
2.1 O presente concurso destina-se ao provimento de 53 (cinqüenta e três) vagas para cargos integrantes da carreira dos Técnico-Administrativos em Educação, para exercício na Universidade Federal de Mato

Grosso.
2) Retificar o subitem 2.2 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
2.2 O quadro abaixo define o campus de lotação, o cargo/nível de classificação - conforme Lei n.º 11.233, de 22/12/2005, número de vagas ofertadas, inclusive as reservadas às Pessoas com Deficiência (PCD),

Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União em 12 de dezembro de 1990, Decreto n. 3.298, de 20 de dezembro de 1999, publicado no Diário Oficial da União em 21 de dezembro
de 1999 e reservadas aos Negros, de acordo com a Lei n. 12.990, de 09 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2014, bem como os requisitos básicos para provimento dos respectivos
c a rg o s :

Lotação: Campus Universitário de Cuiabá

CARGO/NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO ¨D¨ (Médio) VA G A S REQUISITOS BÁSICOS
Ampla Concorrência PCD Negros

Assistente em Administração/
Classe D

2 1 3 Diploma, certificado ou atestado de conclusão do En-
sino Médio.

Leia-se:
2.2 O quadro abaixo define o campus de lotação, o cargo/nível de classificação - conforme Lei n.º 11.233, de 22/12/2005, número de vagas ofertadas, inclusive as reservadas às Pessoas com Deficiência (PCD),

Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União em 12 de dezembro de 1990, Decreto n. 3.298, de 20 de dezembro de 1999, publicado no Diário Oficial da União em 21 de dezembro
de 1999 e reservadas aos Negros, de acordo com a Lei n. 12.990, de 09 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2014, bem como os requisitos básicos para provimento dos respectivos
c a rg o s :

Lotação: Campus Universitário de Cuiabá

CARGO/NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO ¨D¨ (Médio) VA G A S REQUISITOS BÁSICOS
Ampla Concorrência PCD Negros

Assistente em Administração/
Classe D

3 1 3 Diploma, certificado ou atestado de conclusão do En-
sino Médio.

3) Retificar o subitem 4.1 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
4.1 O presente Concurso Público será executado de acordo com o cronograma abaixo, o qual contém as datas previstas para a realização do certame:

E V E N TO D ATA LOCAL
Aplicação da Prova Objetiva 21/02/2016 local de prova: ver subitem 12.3
Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva Até às 16:00h do dia 21/02/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s
Interposição de recursos contra gabarito preliminar, formulação ou conteúdo de questão da Prova
Objetiva

Das 8:00h do dia 22/02/2016 às 18:00h do dia
23/02/2016

w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Divulgação de comunicado contendo o resultado da análise dos recursos contra gabarito, for-
mulação ou conteúdo de questão da Prova Objetiva

01/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Disponibilização para consulta individual do desempenho na Prova Objetiva (pontuação de cada
candidato)

02/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Interposição de recursos contra desempenho na Prova Objetiva Das 8:00h do dia 03/03/2016 às 18:00h do dia
04/03/2016

w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Disponibilização do desempenho na Prova Objetiva após análise dos recursos (lista aberta) 10/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s
Disponibilização, em lista aberta, do Resultado Final do Concurso (todos os cargos, Exceto Tec-
nólogo/Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Tecnólogo/ Rede de Computadores)

10/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Divulgação, em lista aberta, da relação de candidatos convocados para a Prova Prática (somente
para os cargos: Tecnólogo/Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Tecnólogo/ Rede de Com-
putadores)

11 / 0 3 / 2 0 1 6 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Aplicação da Prova Prática (Cargos Tecnólogo/Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Tec-
nólogo/ Rede de Computadores)

03/04/2015 Local de prova: ver subitem 13.2

Disponibilização para consulta individual do desempenho na Prova Prática (pontuação de cada
candidato)

13/04/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Interposição de recursos contra desempenho na Prova Prática Das 8:00h do dia 14/04/2016 às 18:00h do dia
15/04/2016

w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Divulgação de comunicado com o resultado da análise dos recursos contra desempenho na Prova
Prática

25/04/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Disponibilização do desempenho na Prova Prática após análise dos recursos (lista aberta) 26/04/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s
Divulgação, em lista aberta, do Resultado Final do Concurso para os cargos Tecnólogo/Análise e
Desenvolvimento de Sistemas e Tecnólogo/ Rede de Computadores

28/04/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Leia-se:
4.1 O presente Concurso Público será executado de acordo com o cronograma abaixo, o qual contém as datas previstas para a realização do certame:

E V E N TO D ATA LOCAL
Aplicação da Prova Objetiva 28/02/2016 local de prova: ver subitem 12.3
Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva Até às 16:00h do dia 28/02/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s
Interposição de recursos contra gabarito preliminar, formulação ou conteúdo de questão da Prova
Objetiva

Das 8:00h do dia 29/02/2016 às 18:00h do dia
01/03/2016

w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Divulgação de comunicado contendo o resultado da análise dos recursos contra gabarito, for-
mulação ou conteúdo de questão da Prova Objetiva

08/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Disponibilização para consulta individual do desempenho na Prova Objetiva (pontuação de cada
candidato)

09/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

VIMENTO ESPORTIVO EM MATO GROSSO". Total de Itens Li-
citados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 23/11/2015. VA-
LERIA CALMON CERISARA. Pro- Reitora. Ratificação em
23/11/2015. BRUNO CESAR SOUZA MORAES. Coordenador de
Aquisições de Contrato. Valor Global: R$ 6.912.816,36. CNPJ CON-
TRATADA : 04.845.150/0001-57 FUNDACAODE APOIO E DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDEAL DE MATO
GROSSO.

(SIDEC - 26/11/2015) 154045-15262-2015NE800053

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo n° 158/2015 ao Contrato nº
093/FUFMT/2011. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: Alterar a Cláusula

Sexta- Da Vigência, referente ao projeto: "Programa de Pós Gra-

duação em Geografia". Assinatura: 12/11/2015. Vigência: 08/07/2016.

Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela Fundação

Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Geral.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo n° 159/2015 ao Contrato nº

079/FUFMT/2015. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: Alterar a Cláusula

Sexta- Da Vigência, referente ao projeto: "V Encontro sobre Sín-

drome Metabólica: Determinantes Ambientais e Genético dos Dis-

túrbios Metabólicos". Assinatura: 12/11/2015. Vigência: 30/04/2016.

Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela Fundação

Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2015 - UASG 154045

Nº Processo: 23108102821201571 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fu-
tura e eventual aquisição de materiais de consumo, pertencentes à
subcategoria "Materiais Elétricos e Eletrônicos 2", visando atender as
necessidades da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso -
FUFMT. Total de Itens Licitados: 00090. Edital: 27/11/2015 de 08h30
às 12h30 e de 14h às 17h59. Endereço: Av. Fernando C. Costa
N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt CUIABA - MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154045-05-50-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 27/11/2015 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2015 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2015) 154045-15262-2015NE800041

usuario
Realce



Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 201564 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Interposição de recursos contra desempenho na Prova Objetiva Das 8:00h do dia 10/03/2016 às 18:00h do dia
11 / 0 3 / 2 0 1 6

w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Divulgação de comunicado contendo o resultado da análise dos recursos contra desempenho na
Prova Objetiva

17/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Disponibilização do desempenho na Prova Objetiva após análise dos recursos (lista aberta) 17/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s
Disponibilização, em lista aberta, do Resultado Final do Concurso (todos os cargos, Exceto Tec-
nólogo/Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Tecnólogo/ Rede de Computadores)

17/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Divulgação, em lista aberta, da relação de candidatos convocados para a Prova Prática (somente
para os cargos: Tecnólogo/Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Tecnólogo/ Rede de Com-
putadores)

18/03/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Aplicação da Prova Prática (Cargos Tecnólogo/Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Tec-
nólogo/ Rede de Computadores)

10/04/2016 Local de prova: ver subitem 13.2

Disponibilização para consulta individual do desempenho na Prova Prática (pontuação de cada
candidato)

20/04/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Interposição de recursos contra desempenho na Prova Prática Das 8:00h do dia 21/04/2016 às 18:00h do dia
22/04/2016

w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Divulgação de comunicado com o resultado da análise dos recursos contra desempenho na Prova
Prática

27/04/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

Disponibilização do desempenho na Prova Prática após análise dos recursos (lista aberta) 28/04/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s
Divulgação, em lista aberta, do Resultado Final do Concurso para os cargos Tecnólogo/Análise e
Desenvolvimento de Sistemas e Tecnólogo/ Rede de Computadores

30/04/2016 w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s

4) Retificar o subitem 12.1 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
12.1 Deverão prestar a Prova Objetiva todos os candidatos regularmente inscritos no concurso. A Prova Objetiva será aplicada no dia 21 de fevereiro de 2016, nas cidades de Cuiabá, Rondonópolis, Barra do

Garças e Sinop; e, se houver necessidade, os candidatos de Cuiabá poderão ser alocados na cidade de Várzea Grande, ficando tal decisão a critério da Secretaria de Articulação e Relações Institucionais da Universidade
Federal de Mato Grosso.

Leia-se:
12.1 Deverão prestar a Prova Objetiva todos os candidatos regularmente inscritos no concurso. A Prova Objetiva será aplicada no dia 28 de fevereiro de 2016, nas cidades de Cuiabá, Rondonópolis, Barra do

Garças e Sinop; e, se houver necessidade, os candidatos de Cuiabá poderão ser alocados na cidade de Várzea Grande, ficando tal decisão a critério da Secretaria de Articulação e Relações Institucionais da Universidade
Federal de Mato Grosso.

5) Retificar o subitem 12.17 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
12.17 A divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva será feita até às 16:00 horas do dia 21/02/2016, no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos.
Leia-se:
12.17 A divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva será feita até às 16:00 horas do dia 28/02/2016, no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos.
6) Retificar o subitem 12.18 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
12.18 O desempenho (a pontuação) de cada candidato na Prova Objetiva será divulgado a partir de 02 de março de 2016, no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos.
Leia-se:
12.18 O desempenho (a pontuação) de cada candidato na Prova Objetiva será divulgado a partir de 09 de março de 2016, no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos.
7) Retificar o subitem 13.1 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
13.1. A Prova Prática,somente para os Cargos de Tecnólogo/Análise e Desenvolvimento de Sistemas e de Tecnólogo/Redes de Computadores, será aplicada no dia 03 de abril de 2016.
Leia-se:
13.1. A Prova Prática,somente para os Cargos de Tecnólogo/Análise e Desenvolvimento de Sistemas e de Tecnólogo/Redes de Computadores, será aplicada no dia 10 de abril de 2016.
8) Retificar o subitem 13.2 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
13.2.Serão convocados para a Prova Prática somente os candidatos que obtiverem pontuação igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) da pontuação máxima da Prova Objetiva, dentro do limite de 10

(dez) vezes o número de vagas ofertadas para cada cargo/campus ou até a quantidade necessária em caso de empate na posição final. A convocação referida será feita no dia11 de março de 2016no endereço eletrônico
w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s .

Leia-se:
13.2.Serão convocados para a Prova Prática somente os candidatos que obtiverem pontuação igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) da pontuação máxima da Prova Objetiva, dentro do limite de 10

(dez) vezes o número de vagas ofertadas para cada cargo/campus ou até a quantidade necessária em caso de empate na posição final. A convocação referida será feita no dia18 de março de 2016no endereço eletrônico
w w w. u f m t . b r / c o n c u r s o s .

9) Retificar o subitem 13.11 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
13.11. O desempenho (a pontuação) de cada candidato na Prova Prática será divulgado a partir de 13 de abril de 2016, no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos.
Leia-se:
13.11. O desempenho (a pontuação) de cada candidato na Prova Prática será divulgado a partir de 20 de abril de 2016, no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos.
10) Retificar o item 16 do Edital N.º 11/PROAD/SGP/2015, conforme o que se segue:
Onde se lê:
15.9.2 A partir da consulta prevista no subitem 16.9.1, a administração estabelecerá o prazo para manifestação formal [...].
Leia-se:
16.9.2 A partir da consulta prevista no subitem 16.9.1, a administração estabelecerá o prazo para manifestação formal [...].
Onde se lê:
15.11 A nomeação dos candidatos habilitados e as orientações para os procedimentos de posse serão divulgadas no site da UFMT (www.ufmt.br/concursos) [...].
Leia-se:
16.11 A nomeação dos candidatos habilitados e as orientações para os procedimentos de posse serão divulgadas no site da UFMT (www.ufmt.br/concursos) [...].
Onde se lê:
15.11.1 Em caso de indeferimento dos documentos apresentados, caberá recurso administrativo, no prazo de 02 (dois) dias úteis [...].
Leia-se:
16.11.1 Em caso de indeferimento dos documentos apresentados, caberá recurso administrativo, no prazo de 02 (dois) dias úteis [...].
Onde se lê:
15.13 É de inteira responsabilidade do candidato a manutenção do seu endereço residencial, correio eletrônico (e-mail) e telefones atualizados [...].
Leia-se:
16.13 É de inteira responsabilidade do candidato a manutenção do seu endereço residencial, correio eletrônico (e-mail) e telefones atualizados [...].
11) Os demais itens do Edital N.º11/PROAD/SGP/2015 permanecem inalterados.

VALÉRIA CALMON CERISARA


